ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO

(Seleção de Beneficiários da Operação Terra Forte)

Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Derrubadas - RS

Data: 28/10/2025

Local: Câmara Municipal de Vereadores de Derrubadas , Avenida Pelotas 595, Centro Derrubadas-

RS

Horário de início: 09:30horas

1. Lista de Presença dos Conselheiros

Nome CPF Entidade/Representação

Rodrigo Vendrusculo 013.567.230-98 Secretário Municipal da Agricultura

e Meio Ambiente

Marcos Aurelio Ody 976.071.260-15 Agricultor (Presidente do CMDR)

Arnei  Lair Bornholdt 678.504.800-15 Agricultor (Conselheiro do CMDR)

Edevaldo Pereira Martins 001.112.260-90 Agricultor (Conselheiro do CMDR)

Valcir Pedro Preuss 750.386.760-49 Agricultor (Conselheiro do CMDR)

João Pedro Tamioso 285.281.230-49 Agricultor (Conselheiro do CMDR)

Clair Muller Elsenbach  503.849.530-34 Presidente (Sind. Trab. Rurais)

Jose Adilson da Silva 904.644.350-72 Agricultor (Conselheiro do CMDR)

Gilmar Horst  005.664.710-78 Agricultor (Conselheiro do CMDR)

Arlindo Denes 500.549.020-53 Agricultor (Conselheiro do CMDR)

Cladimir Mehtzka 899.061.010-91 Agricultor (Conselheiro do CMDR)

Carlos Rogerio Kirst 752.609.990-53 Ext. Agrop. (Ascar/Emater)

Delires T. H Kirst 937.217.570-68 Ext. Social (Ascar/Emater)

Fabio André Eickhoff 610.874.400-68 Ext. Agrop. (Ascar/Emater)

2. Abertura dos Trabalhos

Aos 29 dias do mês de outubro de 2025, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Agropecuário de Derrubadas, sob a presidência de Marcos Aurelio Ody, para tratar

de pauta única referente à Seleção dos Beneficiários do Programa de Recuperação

Socioprodutiva, Ambiental e Incremento da Resiliência Climática da Agricultura Familiar Gaúcha –

Operação Terra Forte, instituído pela Lei Estadual nº 16.308/2025 e regulamentado pelo Decreto

Estadual nº 58.340/2025, no município.

O programa é executado pela Secretaria de Desenvolvimento Rural (SDR), em parceria com

a Emater/RS-Ascar, e tem como objetivo a recuperação produtiva, ambiental e social das unidades

de produção familiar (UPFs), fortalecendo a resiliência climática e a sustentabilidade da agricultura

familiar gaúcha.

O extensionista Carlos Rogerio Kirst apresentou aos conselheiros o escopo, objetivo e os

eixos do Programa, os critérios de habilitação e as diretrizes de seleção, previstos no Manual

Operativo. Na sequência, informou o número de vagas destinadas ao município de Derrubadas

sendo: 24 vagas para beneficiários titulares e 6 suplentes, conforme definição do Decreto nº

58.340/2025.

3. Dos Inscritos e Habilitados

Foi apresentada pela equipe da Emater/RS-Ascar que o número total de candidatos inscritos

103. Do total de inscritos, 103 candidatos foram habilitados e 00 não foram habilitados de acordo

com artigo sexto do Decreto nº 58.340/2025 que regulamenta o programa, lista detalhada dos

inscritos não habilitados no anexo I. Após conferência e esclarecimentos, os conselheiros

prosseguiram à etapa de avaliação dos inscritos habilitados para a seleção dos beneficiários,

observando as diretrizes do Programa, conforme segue:

 Necessidade de recuperação de solo na matriz produtiva;

 Protagonismo jovem na gestão da atividade produtiva;

 Protagonismo feminino na gestão da atividade produtiva;

 Residência da família no estabelecimento da UPF;

 Disposição do beneficiário para adoção de tecnologias, o compromisso de execução das

recomendações da assistência técnica e a ciência da necessidade de contrapartidas, bem

como a disponibilização da unidade em servir como referência para difusão de tecnologia;

 Distribuição territorial descentralizada no município.

4. Distribuição de Vagas por Atividade Produtiva

Após análise das inscrições habilitadas, os conselheiros deliberaram sobre a distribuição das

vagas entre as atividades produtivas locais, considerando sua relevância socioeconômica e o

potencial de difusão tecnológica no município, conforme a tabela a seguir:

Atividade Produtiva
Nº de Inscritos

Habilitados

Nº de Vagas

Destinadas

Justificativa para a distribuição de vagas em

cada atividade produtiva

Grãos 34 9
Por ser a atividade em 1º lugar de retorno

no Valor adicionado para o município

Pecuária de Corte 3 1

Atividade em crescimento no município e já

em 5º colocado na Valor Adicionado do

município.

Pecuária de Leite 56 12

Metade das vagas devido a quantidade de

produtores escritos 4º colocado no valor

adicionado.

Olericultura 3 0

Nenhuma vaga devido a ser pequenas áreas

de plantio e pouca representação

econômica

Fruticultura 0 0 Sem inscrições

Atividade Produtiva
Nº de Inscritos

Habilitados

Nº de Vagas

Destinadas

Justificativa para a distribuição de vagas em

cada atividade produtiva

Fumicultura 6 2

Atividade com bom retorno no município e

representatividade 7º ranking de

arrecadação.

Silvicultura 0 0 Sem Inscrições

Outros – (cana de

açucar)
1 0

Nenhuma vaga devido a ser pequenas áreas

de plantio e pouca representação

econômica

5. Considerações

 O processo de seleção adotado no município foi através de filtros conforme segue:

- Jovens;

- atividades econômicas elegidas pelo conselho: BOVINOS DE LEITE, GRÃOS, FUMICULTURA E

BOVINOS DE CORTE ;

- Definições das micro regiões homogenias;

- Exclusão dos jovens com dados inconsistente no preenchimento da ficha x realidade;

- Após da aplicação dos filtros acima sobram 29 jovens, sendo 24 beneficiados e 5 suplentes. Para

a escolha dos suplentes o conselho foi definido que os jovens que participaram dos cursos, dias de

campos, reuniões e outros eventos promovidos seriam automaticamente classificados. Os que

sobraram foi feito o sorteio.

- Por último, para completar o número mínimo de suplentes escolheu-se as 2 (duas) mulheres mais

jovens escritas acima dos 30 anos.

6. Lista de Beneficiários Selecionados e Suplentes

Com base nas deliberações acima, o Conselho aprovou a relação dos beneficiários titulares

e suplentes, distribuídos nas três etapas de execução do Programa instituídas no Decreto 58.340 de

2025, conforme segue:

Etapa 1 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1
CLEDERSON

FAGUNDES DA SILVA
038.925.700-19 Pecuária de Leite Belo Horizonte

2 ANDRESSA SIMÃO 030.643.500-48 Pecuária de Leite Centro Novo

3
CAROLINA DOS

SANTOS
042.528.780-71 Pecuária de Leite Linha Jaques

4 DEBORA FURH SIMÃO 047. 191.470-38 Pecuária de Leite Linha Jaques

5 GUSTAVO BARON 041.181.690-02 Pecuária de Leite
Cabeceira da Barra

Grande

6
UELERSON PEREIRA

MARTINS
023. 664.150-60 Pecuária de Leite Linha Jaques

7
CARINA ROSSI

MENDES
032.418.630-42 Pecuária de Leite Belo Horizonte

8 CAROLINE DIAS 024.928.800-10 Pecuária de Leite Desimigrados

Etapa 2 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1 MARIA EDUARDA ONZI 071.318.300-46 Pecuária de Leite Dois Marcos

2 DARLAN DENES 053.083.550-96 Pecuária de Leite Dois Marcos

3
EDUARDA CAROLINA

PREUSS
044.149.210-07 Pecuária de Leite Dois Marcos

4
ELISANDRO DOS

SANTOS
038.386.720-70 Pecuária de Leite

Linha Barra Bonita Belo

Horizonte

5 ADRIAN HORST 070.292.880-17 Fumicultura Linha Brasil

6
EDUARDO ROBERTO

EICHSTATT
051.699.320-81 Fumicultura  Linha Maier

7
EDUARDO BAUER

PILLA
049.393.880-00 Pecuária de Corte  Alto Bela Vista

8
GRAZIELA INES FUHR

RODRIGUES DA SILVA
043.438.610-31 Grãos  Lajeado Librino

Etapa 3 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1 CLAITON RENNER 020.762.900-52 Grãos Barra Grande

2
EMERSON MATEUS

BRENNER
032.418.630-42 Grãos Linha Concordia

3 BRUNO DOS SANTOS 049.746.520-52 Grãos Linha Bonita

4 TAINARA KIRST 046.074.680-45 Grãos Santa Fé

5
TACIANI DAISI

WISNIEWSKI
040.141.140-07 Grãos Esquina Colorada

6
JOÃO PAULO

GOLFETTO
046.351.150-62 Grãos Belo Horizonte

7 JORDANE SCHUSTER 035.670.030-54 Grãos Linha Maia Preta

8 CLAUDINEI REIMANN 042.569.590-50 Grãos Cedro Marcado

Suplentes

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1
AMANDA DE ALMEIDA

LASTE
036.303.570- 24 Pecuária de Leite Linha Centro Novo

2

TANISE FERNANDA

CZERVIESKI DOS

SANTOS

031.690.260-89 Pecuária de Leite Linha Concordia

3 FERNANDA MANFROI 036.207.520-44 Grãos Barra Grande

4
VANDERLEI RODRIGO

ROHDE
043.713.610-80 Pecuária de Leite Dois Marcos

5
RUBERT GAVIRAGHI

RIGO
031.662.770-48 Grãos Sede

6 RENAN GAVIRAGHI 021.305.850-27 Grãos Linha Primo

7 DAIANA ALMEIDA 020.435.520-66 Pecuária de Leite Barra da Bonita

7. Publicidade e Encaminhamentos

O Conselho deliberou pela publicação da lista dos beneficiários selecionados no mural da Prefeitura

Municipal  de Derrubadas, Câmara Municipal de Vereadores de Derrubadas,  pagina do facebook da

Prefeitura Municipal de Derrubadas, grupo whatsapp grupo dos assistidos da Emater,  pelo prazo de

cinco (5) dias úteis, para conhecimento da população e apresentação de eventuais recursos.

Não havendo contestações no período previsto, a listagem que consta nesta ata homologa os

beneficiários selecionados.

8. Encerramento

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e lida, sendo aprovada por todos os presentes.

A presente ata tem igual teor à que consta no livro físico de registros.

Para constar, assinam a seguir:

Presidente do Conselho:

Secretário Municipal da Agricultura:

Chefe do Escritório Municipal da Emater/RS-Ascar:

		2025-11-04T08:56:03-0300

		2025-11-04T09:21:15-0300

		2025-11-04T13:24:42-0300